exstataeque tuae mox, Polypheme, genae,  
et Circae fraudes, lotosque herbaeque tenaces,  
Scyllaque et alternas seissa Charybdis aquas,  
Lampetis Ithacis neribus mugisse iuuenos  
(pauerat hos Phoebo filia Lampetie),  
et thalamum Aeacae flentis fingisse puellae,  
totque hiemis noctes totque natasse dies,  
nigrantisque domos animarum intrasse silentium,  
Sicanum surdo remige adisse latorum,  
et veteres arcus leto renouasse perorum,  
errorisque sui sic statuisse modum.  
nec frustra, quia casta domi persoderat uxor,  
nuncit Penelopes Aelia Galla fidem.

## XIII [XII]

Quaeritis, unde audis nox sit pretiosa puellis,  
et Venere exhaustae damna querantur opes.  
certa quidem tantis causa et manifesta rapinis :  
luxuria nimium libera facta uia est.  
Inda cauis aurum mittit formica metallis,  
et uenit e rubro concha Erycina salo,  
et Tyros ostrinos praebet Cadmea colores,  
cinnamon et multi pastor odoris Arabs.  
haec etiam clausas expugnant arma puellas,  
quaeque gerunt fastus, Icarioni, tuos :  
matrona incedit census induta nepotum  
et spolia obprobrii nostra per ora trahit.  
nulla est poscendi, nulla est reuerentia dandi,  
aut si qua est, pretio tollitur ipsa mora.  
felix Eois lex funeris una maritis,  
quos Aurora suis rubra colorat equis,  
namque ubi mortifero iacta est fax ultima lecto,  
uxorum fasces stat pia turba comis,  
et certamen habent leti, quae uina sequatur  
congiugium : pudor est non licuisse mori.  
ardent metrices et flammae pectora praebent,  
imponuntque suis ora perusta uiris.  
hoc genus infidum nuptiarum ; hic nulla puella  
nec fida Eulhadne nec pia Penelope.  
felix agrestum quondam pacata iuuentus,  
diuitiae quorum messis et arbor erant,  
illis munus erat decussa Cydonia ramo  
et dare puniceis plena canistra rubis,  
nunc niolas tondere manu, nunc mixta referre  
filia uimineos leuida per calathos,  
et portare suis uestitas frondibus uinas  
aut uariam plumae uersicoloris auem.  
his tum blanditiis furtiua per antra puellae  
oscula siluiculis empta dedere uiris.  
hinulei pellis positos operibat amantes,  
altaque natino creuerat herba toro,  
pinus et incumbens lentis circumdabat umbras ;  
nec fuerat nudas poena uidere deas ;  
crinigerique dei uacuum pastoris in aulam  
dux aries saturas ipse reduxit oues ;  
dique daeque omnes, quibus est tutela per agros,  
praebant nestris uerba benigna focis :

et leporem, quicumque uenis, uenaberis, hospes,  
et si forte meo tramite quaeris auem :  
et me Pana tibi comitem de rupe uocato,  
sine petes calamo praemia sine caue.  
at nunc desertis cessant sacrarum lucis :  
aurum omnes nieta iam pietate colunt.  
auro pulsa fides, auro uenalia iura ;  
aurum lex sequitur, mox sine lege pudor.  
torrida sacrilegum testantur limina Brennum,  
dum petit intonsi Pythia regna dei :  
at mox laurigero concussus uertice diras  
Gallica Parnasus sparsit in arma uines.  
te scelus incepto Thracis Polymestoris auro  
nutrit in hospitio non, Polydore, pio.  
tu quoque, ut auratos gereres, Eriphyla, lacertos,  
delapsus inquam est Amphiarans equis.  
proloquar (atque utinam patriae sim manus aruspex),  
frangitur ipsa suis Roma superba bonis.  
certa loquor, sed nulla fides : neque enim Iliia quon-  
dam  
nerax Pergameis Maenas habenda malis.  
sola Parim Phrygiae fatum componere, sola  
fallacem patriae serpere dixit equum,  
ille furor patriae nullis fuit, ille parenti :  
experta est ueros irrita lingua deos.